дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 января 2019 года 

<

адрес> 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Андреева А.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя зам. прокурора 

<

адрес> ФИО10, 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО11, предоставившего удостоверение № и ордер № н 120254 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего машинистом насосных установок 5 разряда ЦТТиСТ по обслуживанию ЦРС в ЛПДС «Незлобная» Тихорецкого РУМН ОАО «Черномортранснефть» ОАО «АК «Транснефть», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Кировский городской округ 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленные дознанием точную дату и время в конце сентября 2018 года, находясь в огороде своего домовладения № по 

<

адрес>, обнаружив куст дикорастущей конопли и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно и желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) постоянной массой в сухом виде 4,18 г., 3,42 г., 3,23 г. общей массой 10,83 г. тем самым в нарушение ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрёл указанное наркотическое средство, которое высушил, измельчил и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не желая выдавать его компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить в гараже на деревянной тумбочке и на металлическом сейфе, а так же в бумажном свертке в картонной коробке, установленной на деревянной полке в подсобном помещении, расположенных на территории указанного домовладения, для личного употребления, без цели сбыта, до момента их изъятия ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 50 минут до 10 часов 40 минут в ходе проводимых сотрудниками полиции отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в соответствии со ст. 6-9 ФЗ № от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника отдела МВД России по Кировскому городскому округу, направленных на обнаружение и изъятие незаконного хранимых наркотических средств, при обследовании домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1 было обнаружено и изъято в гараже на деревянной тумбочке и на металлическом сейфе, а так же в бумажном свертке в картонной коробке, установленной на деревянной полке в подсобном помещении, расположенных на территории указанного домовладения. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – каннабис (марихуана), занесена в Список наркотических веществ и отнесена к наркотическим средствам. Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана), от 6 гр. до 100 гр. является значительным размером.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО1 виновным себя полностью признал в инкриминируемом ему преступлении и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены его показания, данные во время проведения дознания при допросе в качестве обвиняемого.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1 допрошенного в ходе дознания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 68-72) следует, что он вину свою в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что на протяжении двух лет иногда употребляет наркотическое средство – коноплю (марихуану). Примерно в конце сентября 2018 года, он в огороде своего домовладения обнаружил дикорастущий куст конопли, который вырвал и положил на шифере подсобной постройки, чтобы тот высох. Примерно, через два дня когда куст дикорастущей конопли высох, он оборвал с него верхушечные части и листья, которые протер через сито измельчив их, после чего стал хранить в бумажном свертке в пристройке за гаражом на деревянной полке, а так же на сейфе и на столе в помещении гаража. Когда находился дома один, он брал наркотическое средство, которое употреблял путем курения с помощью полимерной бутылки, без дна используя ее в качестве «бульбулятора». Полимерную бутылку без дна хранил в гараже на нижней полке. ДД.ММ.ГГГГ, он находился дома, когда услышал, как кто-то стучится в калитку. Выйдя на улицу, он увидел молодых людей, четверо из которых, представились сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения. После чего пояснили, что будет проводиться обследование его домовладения, а так же представили ему приглашенных граждан. Далее сотрудники полиции ознакомили его с документами, разрешающими проведения обследования в его домовладении, в которых он расписался и поставил дату ознакомления. После этого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обследования, права и обязанности при проведения обследования и в присутствии приглашенных граждан предложил ему добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства если таковые имеются. Он ответил, что ничего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После этого было проведено обследование его домовладения в ходе которого в помещении гаража справа от входа на деревянной тумбочке было обнаружено растительное вещество, которое было собрано и помещено в полимерный пакет. Там же в гараже справа от входа на металлическом сейфе было обнаружено и растительное вещество, которое было собрано и помещено в отдельный полимерный пакет. При обследование подсобного помещения, расположенного за гаражом, слева от входа на нижней деревянной полке была обнаружена полимерная бутылка без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках, которая была помещена в отдельный полимерный пакет. Там же в подсобном помещении слева от входа на верхней деревянной полке в картонной коробке был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом, который был помещен в отдельный полимерный пакет. Там же на нижней полке было обнаружено металлическое сито с частицами растительного вещества. Сито было помещено в отдельный пакет. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности обнаруженных предметов и веществ, он в присутствие приглашенных граждан пояснил, что все обнаруженные вещества предметы принадлежат ему. Обнаруженные на металлическом сейфе и деревянной тумбочке в гараже, а так же в бумажном свертке в подсобном помещении растительные вещества являются наркотическим средством марихуана. После чего сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и он расписались. Далее сотрудником полиции было произведено изъятие обнаруженных предметов и веществ в ходе которого полимерные пакеты с обнаруженными предметами и наркотическими средствами были опечатаны. По окончании изъятия сотрудником полиции был составлен протокол изъятия. Замечаний и заявлений ни от кого из участников мероприятия не поступало. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления также подтверждается оглашенными показаниями свидетелей и других исследованных судом доказательствах.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 85-88) о том, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кировскому городскому округу и в его обязанности входит пресекать и выявлять правонарушения и преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. По имеющейся оперативной информации было известно, что по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> № последний незаконно хранит наркотические вещества в крупном размере. В связи с проверкой данных сведений, для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 было получено распоряжение начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу о проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия – «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», а так же постановление Кировского районного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических веществ и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота. По адресу: 

<

адрес> он приехал вместе с приглашенными гражданами Свидетель №2, Свидетель №3 и другими сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 40 минут. На стук в калитку указанного домовладения вышел – ФИО1 После чего в присутствии приглашенных граждан ФИО1 было предъявлено постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу с которыми тот ознакомился, расписавшись в них. Далее он разъяснил приглашенным гражданам и ФИО1 права, обязанности и порядок проведения обследования и предложил последнему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества в том числе наркотические средства на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После этого было проведено обследование домовладения в ходе которого в гаражном помещении справа от входа на деревянной тумбочке было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и помещено в первый полимерный пакет. Там же в гараже справа от входа на металлическом сейфе было обнаружено и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и помещено во второй полимерный пакет. При обследование подсобного помещения, расположенного за гаражом, слева от входа на нижней деревянной полке была обнаружена полимерная бутылка без дна, на внутренних стенках которого имелся налет темного цвета. Данная бутылка была помещена в третий полимерный пакет. Там же в подсобном помещении слева от входа на верхней деревянной полке в картонной коробке был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в четвертый полимерный пакет. Там же на нижней полке было обнаружено металлическое сито с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в пятый полимерный пакет. На его вопрос кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, ФИО1 в присутствие приглашенных граждан пояснил, что все обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему. Так же ФИО1 пояснил, что обнаруженные в бумажном свертке в подсобном помещении, а так же на металлическом сейфе и деревянной полке в помещении гаража вещества растительного происхождения являются принадлежащим ему наркотическим средством марихуана. При помощи полимерной бутылки без дна он употреблял наркотическое средство марихуана, а при помощи металлического сита измельчал части растения конопли. После этого в присутствии приглашенных граждан ФИО1 указал на место в огороде своего домовладения, где как тот пояснил произрастал куст растения конопля с которого он в конце сентября 2018 года сорвал верхушечные части растения конопля, которые высушил, измельчил при помощи сита и хранил для личного употребления без цели сбыта и которое было обнаружено в ходе обследования его домовладения. По окончании обследования он составили акт, который был зачитан вслух и в котором расписались все участники обследования, в том числе расписался и ФИО1 После этого сотрудником полиции было проведено изъятие обнаруженных веществ и предметов, находящихся в пяти полимерных пакетах о чем был составлен протокол изъятия с которым были ознакомлены все участники мероприятия.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (л.д. 89-92) о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обследовании домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> №. В указанные сутки, утром он вместе со вторым приглашенным гражданином и сотрудниками полиции приехали к указанному домовладению. Один из сотрудников полиции постучался в калитку домовладения из которого вышел мужчина, представившийся ФИО1, которому сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения. В дальнейшем ФИО1, был ознакомлен сотрудниками полиции с постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> и распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу на проведение обследования в домовладении№ по 

<

адрес> в которых ФИО1, после ознакомления поставил свои подписи и дату ознакомления. Далее всем были разъяснены права и обязанности при проведения обследования и один из сотрудников полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства если таковые имеются на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После этого было проведено обследование домовладения № по 

<

адрес> в ходе которого в помещении гаража на деревянной тумбочке, расположенной справа от входа было обнаружено растительное вещество серо-зеленого цвета, которое было собрано сотрудниками полиции и помещено в полимерный пакет. Там же в помещении гаража на металлическом сейфе, установленном справа от входа было обнаружено растительное вещество серо-зеленого цвета, которое было собрано сотрудниками полиции и помещено в отдельный полимерный пакет. Далее было обследовано подсобное помещение, расположенное за гаражом, в котором на нижней деревянной полке, расположенной слева от входа, была обнаружена полимерная бутылка без дна, на внутренних стенках которой имелся налет темного цвета. Данная бутылка была помещена в отдельный полимерный пакет. Там же в подсобном помещении слева от входа на верхней деревянной полке в картонной коробке был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом, который был помещен в отдельный полимерный пакет. В том же помещении на нижней полке было обнаружено металлическое сито, на котором имелись частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данное сито было помещено в отдельный полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, ФИО1 в присутствие всех участников обследования ответил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. Как пояснил ФИО1, обнаруженные в бумажном свертке в подсобном помещении, а так же на металлическом сейфе и деревянной полке в помещении гаража растительные вещества являются принадлежащим ему наркотическим средством марихуана. При помощи полимерной бутылки без дна тот употреблял наркотическое средство марихуана, а при помощи металлического сита измельчал части растения конопли. После этого ФИО1 указал на место в огороде своего домовладения, где как последний пояснил произрастал куст растения конопля с которого в конце сентября 2018 года он сорвал верхушечные части растения, которые высушил, измельчил при помощи сита и в дальнейшем хранил для личного употребления без цели сбыта. По окончании обследования одним из сотрудников полиции был составили акт, который был зачитан вслух и в котором расписались все участники обследования. После этого сотрудником полиции было проведено изъятие обнаруженных веществ и предметов, находящихся в пяти полимерных пакетах о чем был составлен протокол изъятия с которым были ознакомлены все участники мероприятия.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 93-96) о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его принять участия в обследовании домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> №. Утром указанных суток он вместе с сотрудниками полиции и вторым приглашенным гражданином приехал к указанному домовладению. По приезду один из сотрудников полиции постучался в калитку домовладения из которого вышел мужчина, который представился ФИО1 Сотрудники полиции предъявили ФИО1 свои служебные удостоверения после чего ознакомили ФИО1 с распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу и постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> на проведение обследования в домовладение № по 

<

адрес> в которых после ознакомления ФИО1 расписался. После этого один из сотрудников полиции разъяснил права и обязанности при проведения обследования и предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства если таковые имеются на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После этого сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения в ходе которого в помещении гаража справа от входа на деревянной тумбочке, было обнаружено растительное вещество, которое было собрано сотрудниками полиции и помещено в полимерный пакет. На металлическом сейфе, установленном справа от входа было обнаружено растительное вещество, которое так же было собрано сотрудниками полиции и помещено в отдельный полимерный пакет. При обследовании подсобного помещения, расположенного за гаражом, слева от входа на нижней деревянной полке, была обнаружена полимерная бутылка с обрезанным дном, на внутренних стенках которой имелся налет темного цвета. Бутылка была помещена в отдельный полимерный пакет. Там же в подсобном помещении слева от входа на верхней деревянной полке в картонной коробке был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом, который был помещен в отдельный полимерный пакет. Слева от входа в подсобное помещение на нижней полке было обнаружено металлическое сито, на котором были обнаружены частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данное сито было помещено в отдельный полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности обнаруженных при обследовании предметов и веществ ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. Так же ФИО1 пояснил, что обнаруженные в бумажном свертке в подсобном помещении, а так же на металлическом сейфе и деревянной тумбочке в помещении гаража растительные вещества являются принадлежащим ему наркотическим средством марихуана. При помощи полимерной бутылки с обрезанным дном он употреблял наркотическое средство марихуана, а при помощи металлического сита измельчал части растения конопли. Так же ФИО1 указал на место в огороде своего домовладения, где как тот пояснил произрастал куст растения конопля с которого в конце сентября 2018 года он сорвал верхушечные части, которые высушил, измельчил при помощи сита и хранил на территории своего домовладения без цели сбыта для дальнейшего личного употребления. По окончании обследования сотрудником полиции был составили акт, который был зачитан им вслух и в котором расписались все участники обследования, в том числе расписался и ФИО1, замечаний и дополнений в ходе обследования ни от кого не поступало. После этого сотрудником полиции было проведено изъятие обнаруженных веществ, находящихся в трех полимерных пакетах о чем был составлен протокол изъятия с которым были ознакомлены все участники мероприятия.

Оценивая показания Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, оглашенные в судебном заседании, суд принимает во внимание, что они согласуются с письменными доказательствами, которые исследованы в судебном заседании. В судебном заседании не установлено оснований для оговора ими подсудимого и дачи показаний, именно в такой интерпретации. В связи с этим, суд считает показания свидетелей достоверными и объективными.

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается протоколами следственных действий:

Заключением эксперта химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной) постоянной массой в сухом виде 4,18 г., 3,42 г. и 3,23 г. общей массой 10,83 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,1 г. наркотического средства (марихуаны) в сухом виде. Оставшаяся масса наркотического вещества после производства экспертизы 10,53 г. 

л.д. 53-55

Заключением эксперта химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в представленных на исследование металлическом сите в деревянном корпусе и на поверхности полимерной бутылки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, обнаружены следы каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав растения рода конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготавливаемых на его основе. 

(л.д. 51-52)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след руки размером 15х18 мм., перекопированный в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ с поверхности полимерной бутылки с обрезанным дном, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 

(л.д. 81-83)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОД отдела МВД России по Кировскому городскому округу осмотрены:

- наркотическое средство «каннабис (марихуана)» общей массой 10,53 г.; 

- полимерная бутылка без этикетки без дна на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов; 

- металлическое сито в деревянном корпусе на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов

(л.д. 97-100)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОД отдела МВД России по Кировскому городскому округу осмотрены:

- отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 27х50 мм. со следом руки размером 15х18 мм., оставленным большим пальцем правой руки ФИО1;

- дактилоскопическая карта со следами рук ФИО1 

(л.д. 109-110)

Вещественными доказательствами: наркотическое средство «каннабис (марихуана)» общей массой 10,53 г., полимерная бутылка без этикетки без дна на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов, металлическое сито в деревянном корпусе на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кировскому городскому округу; отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 27х50 мм со следом руки размером 15х18 мм, оставленным большим пальцем правой руки ФИО1 и дактилоскопическая карта со следами рук ФИО1 хранится при материалах уголовного дела.

(л.д. 105-106, 107; 113-114, 115)

иными документами: 

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота.

(л.д. 9-10)

Постановлением № о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-разыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота. 

(л.д. 11-12)

Постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ, разрешающее проведение обследования жилого дома, хозяйственных построек и приусадебного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота. 

(л.д. 13)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 50 минут до 10 часов 10 минут осмотрена территория и хозяйственные постройки домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, в котором проживает ФИО1, в ходе которого в помещении гаража на деревянной тумбочке, установленной справа от входа обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, на металлическом сейфе, установленном справа от входа было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в подсобном помещении, расположенном за гаражом, слева от входа на нижней деревянной полке, была обнаружена полимерная бутылка без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках, на верхней деревянной полке в картонной коробке был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, на нижней деревянной полке было обнаружено металлическое сито с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета.

(л.д. 14-17)

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 13 минут до 10 часов 40 минут изъяты, обнаруженные в ходе обследования домовладения № по 

<

адрес> вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерная бутылка без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках, вещество растительного происхождения в бумажном свертке, металлическое сито с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета.

(л.д. 23-25)

Актом проведения оперативно – разыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часа 49 минут в ОМВД РФ по Кировскому городскому округу по адресу: 

<

адрес> № в ходе которого у ФИО1 были отобраны образцы следов пальцев и ладоней рук на дактилоскопическую карту

(л.д. 29)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой на поверхности полимерной бутылки без дна, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес> № после обработки дактилоскопическим порошком обнаружен один след руки, пригодный для идентификации личности, который оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 

(л.д. 40)

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Вывод суда основан на показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании, протоколах следственных действий, заключениях эксперта, результатах оперативно-розыскных мероприятий, которые признаны судом допустимыми доказательствами.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

К данным о личности суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину признал, впервые совершил преступление, по месту регистрации и проживания характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет малолетнего ребенка: ФИО3 и несовершеннолетнего ребенка ФИО2.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признаны наличие малолетнего ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе дознания, а также суд посчитал возможным в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учесть полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также учитывает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и супруги ФИО5, которая состоит на учете по беременности в Старопавловской врачебной амбулатории, срок беременности 29-30 недель. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и наличия смягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера, степени общественной опасности и тяжести совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести, с учетом положительно характеризующейся его личности по месту жительства и положительной характеристики по месту работы, ранее не судимого, не состоящего на учете у врача психиатра и нарколога, влиянии назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, не находя оснований для назначения ФИО1 другого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи УК РФ, по которой квалифицируются его действия, но с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку переход от особого порядка рассмотрения дела к общему не связан с личностью самого подсудимого.

При этом, судом учитывается то, что при переходе судом от особого порядка судебного разбирательства к общему, если это не связано с личностью подсудимого, который признал обвинение и заявлял ходатайство о проведении слушания в особом порядке, суд должен применить общие правила назначения наказания, предписывающие учитывать как наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, так и возможное наличие иных, в том числе исключительных, смягчающих обстоятельств, то есть суд, вправе и обязан при наличии к тому оснований назначить наказание также в переделах двух третей от наиболее строгого наказания. Именно такая позиция вытекает из смысла определения Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы на нарушение конституционных прав статьей 314 УПК РФ». 

Изложенное судом принимается во внимание при определении размера наказания.

При определении размера штрафа суд принял во внимание имущественное положение подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство «каннабис (марихуана)» общей массой 10,53 г., полимерная бутылка без этикетки без дна на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов, металлическое сито в деревянном корпусе на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кировскому городскому округу – уничтожить.

- отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 27х50 мм со следом руки размером 15х18 мм, оставленным большим пальцем правой руки ФИО1 и дактилоскопическая карта со следами рук ФИО1 хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства с зачислением суммы на счет №, наименование получателя ОМВД России по 

<

адрес>, ИНН – 

<

***>, реквизиты банка – ГРКЦ ГУ БР по СК, наименование платежа – штраф суда, КБК 18№, к/с 30№, БИК 040702001, КПП 260901001, ОКТМО 07625101, идентификатор 18№. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство «каннабис (марихуана)» общей массой 10,53 г., полимерная бутылка без этикетки без дна на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов, металлическое сито в деревянном корпусе на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кировскому городскому округу – уничтожить.

- отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 27х50 мм со следом руки размером 15х18 мм, оставленным большим пальцем правой руки ФИО1 и дактилоскопическая карта со следами рук ФИО1 хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Н.Андреев